1 / 4

证券代码：000638        证券简称：万方发展        公告编号：2022-070

万方城镇投资发展股份有限公司

关于对外投资设立控股子公司的公告

一、对外投资概述

万方城镇投资发展股份有限公司（以下简称“公司”或“万方发展”）于 2022

年 11 月 21 日与润田之光（北京）农业科技有限公司（以下简称“润田之光”）

签订了《万方城镇投资发展股份有限公司与润田之光（北京）农业科技有限公司

之投资协议书》，拟在吉林省白山市江源区建设年产 12,000 吨红法夫酵母虾青素

项目（以下简称“虾青素项目”），双方将共同出资 10,000 万元人民币设立吉林万

方东巽虾青素产业科技发展有限公司（暂定名，最终以登记机关核准为准），其

中，公司认缴出资额为 7,000 万元，占注册资本的 70%；润田之光认缴出资额为

3,000 万元，占注册资本的 30%。

公司于 2022 年 11 月 21 日召开第九届董事会第四十六次会议，审议通过了

《关于对外投资设立控股子公司的议案》，根据深圳证券交易所《股票上市规则》

和公司《重大投资管理办法》的相关规定，本次对外投资事项无需提交股东大会

审议批准。

本次对外投资事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，亦不构成关联交易。

二、交易对手方介绍

1、公司名称：润田之光（北京）农业科技有限公司

2、统一社会信用代码：91110108599650180E

3、法定代表人：王雷鸣

4、企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

5、注册资本：5,000 万人民币

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2 / 4

6、注册地址：北京市丰台区长辛店杜家坎 4 号院

7、经营范围：技术推广、技术开发、技术服务、技术咨询；投资管理。（市

场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

8、股权结构：

股东名称 认缴出资（万元） 持股比例

王雷鸣 4,500 90%

廖慧晓 500 10%

合计 5,000 100%

润田之光与公司不存在关联关系，亦不是失信被执行人。

三、投资标的的基本情况

1、标的公司名称（暂定）：吉林万方东巽虾青素产业科技发展有限公司

2、注册资本：10,000 万元人民币

3、经营范围（暂定）：一般项目：生物质能技术服务；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；生物饲料研发；生物有机肥料

研发；海洋生物活性物质提取、纯化、合成技术研发；发酵过程优化技术研发；

生物基材料技术研发；饲料原料销售；饲料添加剂销售；肥料销售；食用农产品

零售；食用农产品批发；化妆品零售；非居住房地产租赁；保健食品（预包装）

销售；货物进出口；技术进出口；进出口代理。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：食品销售；食品互联网销售；食品

生产；饲料生产；饲料添加剂生产；保健食品生产；兽药生产。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）

以上信息最终以工商行政管理部门核准登记为准。

4、股东及持股比例：

股东名称 认缴出资（万元） 持股比例

万方发展 7,000 70%

润田之光 3,000 30%

合计 10,000 100%

5、虾青素项目介绍

 3 / 4

本项目是经研发团队多年潜心研究，开发出来的创新独有的微生物添加剂技

术。该技术是以天然红法夫酵母为菌种，通过现代生物高密度发酵技术，来生产

一种高抗氧化能力的类胡萝卜素，命名为红法夫酵母虾青素。

该技术获得的产品，具有地域性广、生产周期短，虾青素含量高，原材料廉

价易获取，生产成本低等优势，是一项生产类胡萝卜素的革命性创新技术。红法

夫酵母虾青素的应用范围目前主要是饲料添加剂和护肤品原料，未来将拓展到功

能食品等行业中。

四、对外投资协议的主要内容

甲方：润田之光（北京）农业科技有限公司

乙方：万方城镇投资发展股份有限公司

1、公司注册资本及股权

（1）标的公司的注册资本为人民币 10,000 万元整，其中：

甲方认缴出资人民币 7,000 万元整，占注册资本的 70%；

乙方认缴出资人民币 3,000 万元整，占注册资本的 30%。

（2）标的公司注册资本的实缴应由双方进行协商，甲乙双方按照实缴出资

比例分享利润。

2、标的公司不设董事会，设一名执行董事，由甲方推荐，股东会选举产生。

执行董事对股东会负责。后续标的公司根据经营发展需要，经股东会决议，可设

立董事会。

3、标的公司设监事一人，乙方推荐，由标的公司股东会选举产生。

标的公司执行董事、高级管理人员不得兼任监事。监事行使职权所必需的费

用，由标的公司承担。

4、标的公司的法定代表人由执行董事担任。

5、在双方合作过程中，甲方负责投资、建设和后期生产、销售，乙方负责

输出技术。

乙方承诺其向标的公司输出的技术为其合法持有或经合法授权使用并可再

授权的技术。

甲乙双方向标的公司共同承诺，其分别或共同在威海研发生产过程中形成的

 4 / 4

所有新技术将全部排他许可标的公司使用。

6、标的公司成立以后基于项目产生的所有知识产权都属于标的公司所有。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、本次对外投资目的和对公司的影响

公司于 2022 年 4 月投资了威海东巽生物科技有限公司（以下简称“威海东

巽”），并在威海东巽完成了菌种和生产工艺的工业化验证。公司看好红法夫酵

母虾青素的未来市场，本次对外投资是为了扩大虾青素产能，进一步加深和加宽

虾青素产品的研发，提高公司在农业板块的科技含量。同时公司的产品结构也将

得到进一步丰富，产品应用领域将得到进一步拓展，有助于公司持续经营能力的

提升并增强公司整体竞争力，符合公司及全体股东的利益。

本次对外投资金额在董事会审批权限范围内，不会对财务状况和经营成果产

生重大影响。不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

2、存在的风险

基于目前市场环境、现有技术基础和竞争优势等因素进行分析，公司计划投

建的红法夫酵母虾青素项目具备一定优势，但仍面临着未来市场环境变化、管理

水平与生产能力不适应等不确定因素，导致对项目建设进度、实际收益产生一定

的影响，存在无法达到公司预期的风险。公司将密切关注其后续研发及建设生产

等情况，利用自身优势共同推进虾青素项目的尽快落地。

请广大投资者理性投资，注意投资风险。

六、报备文件

1、《万方城镇投资发展股份有限公司与润田之光（北京）农业科技有限公

司之投资协议书》。

特此公告。

万方城镇投资发展股份有限公司

董 事 会

二〇二二年十一月二十一日